Дело № 1-97/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 19 апреля 2017 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Чередниченко В.Г., с участием государственного обвинителя начальника апелляционного отдела управления по обеспечению участия прокуроров в рассмотрении уголовных дел прокуратуры Краснодарского края ФИО1, государственного обвинителя заместителя прокурора Новокубанского района Ильинова А.Б., защитника Львицыной А.И., представившей удостоверение № 3777 и ордер № 200048, защитника Тертеряна А.М., представившего удостоверение № 4860 и ордер № 722492, подсудимого ФИО2, потерпевшего М... Б.В., представителя потерпевшего адвоката Ванян Н.Е., представившей удостоверение № 2768 и ордер № 677303, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

 . . . > ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

13.01.2017 г. с 17 часов 00 минут по 22 часа 15 минут, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, находился в Верхнекубанском культурно-досуговом центре «Сельский Дом Культуры», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где оказывал помощь в проведении развлекательного мероприятия, а также распивал спиртные напитки. В указанный период времени в данный Верхнекубанский культурно-досуговый центр «Сельский Дом Культуры» прибыл несовершеннолетний М... А.Б., ДД.ММ.ГГГГ рождения. 13.01.2017 г. в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО2 в Верхнекубанском культурно-досуговом центре «Сельский Дом Культуры», расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений, в ходе обоюдной ссоры с несовершеннолетним М... А.Б. возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение смерти последнему. С этой целью ФИО2 13.01.2017 г. в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в подсобном помещении Верхнекубанского культурно-досугового центра «Сельский Дом Культуры» взял кухонный нож, после чего во исполнение своего преступного умысла направился на улицу, где в тот момент находился несовершеннолетний М... А.Б. 13.01.2017 г. в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь на прилегающей территории Верхнекубанского культурно-досугового центра «Сельский Дом Культуры», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что М... А.Б. является несовершеннолетним, в ходе ссоры с последним, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство несовершеннолетнего М... А.Б., на почве личных неприязненных отношений ногой попытался нанести последнему удар в область грудной клетки, однако М... А.Б. успел увернуться. После этого, схватив друг друга за верхнюю одежду, ФИО2 и несовершеннолетний М... А.Б. упали на землю, где начали бороться. В ходе борьбы ФИО2, находясь на прилегающей территории Верхнекубанского культурно-досугового центра «Сельский Дом Культуры», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная, что М... А.Б. является несовершеннолетним, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, держа кухонный нож в руке, нанес последнему один удар в область правого плеча, тем самым причинив несовершеннолетнему М... А.Б. следующие телесные повреждения, не состоящие в причинно-следственной связи со смертью: колото-резаная рана на задней поверхности верхней третей правого плеча длиной 2,5 см, глубиной в пределах подкожной жировой клетчатки, которая по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до трех недель квалифицируется у живых лиц как легкий вред, причиненный здоровью человека. Далее очевидцы указанной драки, происходящей между ФИО2 и несовершеннолетним М... А.Б., стали пресекать происходящий конфликт, так как заметили в руках у ФИО2 нож. В этот момент ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на причинение смерти М... А.Б. и желая этого, 13.01.2017 г. в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь на прилегающей территории Верхнекубанского культурно-досугового центра «Сельский Дом Культуры», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, на почве возникшей личной неприязни к несовершеннолетнему М... А.Б., умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, держа кухонный нож в руке, нанес последнему один удар в жизненно важный орган – в область передней стенки грудной клетки справа. В результате противоправных действий ФИО2 несовершеннолетнему М... А.Б. причинены следующие телесные повреждения: колото-резаная рана передней стенки грудной клетки справа: веретенообразной формы кожная рана в V-м межреберье между окологрудинной и средне-ключичной линиями на высоте около 123 см от подошвы, длиной при сведении краев 2,5 см с нижним острым, верхним овальным концами; раневой канал длиной около 8-8,5 см в направлении спереди-назад, справа-налево и сверху-вниз, проникающий в плевральную и брюшинную полости с повреждениями по ходу последнего: хрящей 5-го и 6-го ребер, передней стенки сердечной сорочки, стенки правого желудочка сердца (сквозное), нижней стенки сердечной сорочки, правого купола диафрагмы, серповидной связки и диафрагмальной поверхности правой доли печени; гемоперикард - 500 мл, гемоперитонеум 1500 мл. По признаку опасности для жизни полученное повреждение квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека. После причинения ФИО2 вышеуказанных телесных повреждений несовершеннолетнему М... А.Б., последнего доставили в МБУЗ «Центральная районная больница» Новокубанского района, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где в 23 часа 40 минут врач - реаниматолог МБУЗ «Центральная районная больница» Новокубанского района констатировал биологическую смерть несовершеннолетнего М... А.Б. Смерть М... А.Б. наступила в первые 40-60 минут от причиненной колото-резаной раны передней стенки грудной клетки справа проникающей в плевральную и брюшную полости с повреждениями стенки правого желудочка сердца и печени, осложненной геморрагическим шоком с явлениями тампонады полости сердечной сорочки кровью объемом около 500 мл и гемоперитонума объемом около 1 500 мл. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, не признал, пояснив, что действительно нанес удар ножом в область груди М... А.Б., от которого М... А.Б. скончался, однако умысла на его убийство не имел, не согласен с квалификацией его действий по ч. 1 ст. 105 УК РФ, считает, что его действия должны быть квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ признает в полном объеме, подтверждает обстоятельства совершения преступления, изложенные в протоколе его явки с повинной, в протоколе проверки показаний на месте, а также подтверждает в полном объеме свои показания, данные в ходе предварительного расследования при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого. С 20 часов 13.01.2017 г. до момента совершения преступления он выпил около 1 литра пива, при этом чувствовал себя нормально. От дальнейшей дачи показаний подсудимый ФИО2 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя.

Несмотря на непризнание подсудимым своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО2 при допросе 14.01.2017 г. в качестве подозреваемого с участием защитника, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 13.01.2017 г. около 17 часов он направился в сельский Дом Культуры х. Зорька, где провел детскую дискотеку с 17 часов до 20 часов, после чего около 20 часов началась дискотека для подростков. Среди молодых людей на дискотеке он увидел своего знакомого М... А.Б., которого может охарактеризовать только с отрицательной стороны как конфликтного, вспыльчивого и очень агрессивного молодого человека. Близких отношений он с М... А.Б. никогда не поддерживал, так как последний младше него по возрасту. Также на дискотеку около 21 часа пришли его товарищи Р... С.В., ФИО3 и Б... С.Н., с которыми он начал употреблять спиртные напитки, а именно пиво. В общем он выпил около 1 л пива, сколько выпили остальные он не знает. Около 22 часов 15 минут он объявил всем присутствующим, что в 22 часа 30 минут дискотека закроется, на что все стали возмущаться, почему так рано закрывается. После этого около 22 часов 30 минут он выключил музыку, вышел из актового зала в холл Дома Культуры и стал просить всех оставшихся молодых людей покинуть помещение, на что М... А.Б. стал возмущаться. Он пояснил, что дискотека закончилась, и ему необходимо закрыть Дом Культуры. В ответ М... А.Б. перестал реагировать на его просьбы покинуть помещение Дома Культуры, в связи с чем он стал выталкивать М... А.Б. Вытолкав М... А.Б. на улицу, последний стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, при этом мешал ему закрыть Дом Культуры. Разозлившись на М... А.Б., он зашел в служебное помещение Дома Культуры, расположенное слева от входа, где взял лежащий на подоконнике кухонный нож с полимерной рукояткой, покрашенной в цвета флага России, белый, синий и красный. Данный нож он взял, чтобы припугнуть М... А.Б., так как последний мешал ему закрыть Дом Культуры. После этого около 22 часов 30 минут, точное время не помнит, когда он вышел на улицу, на крыльце перед собой он увидел М... А.Б., который вновь стал высказывать в его адрес оскорбляющую его грубую нецензурную брань. Не стерпев оскорбления в его адрес, он решил ударить М... А.Б., в связи с чем правой ногой попытался нанести удар последнему в область грудной клетки, однако М... А.Б. успел увернуться. После они схватили руками друг друга за верхнюю одежду, упали вмести с М... А.Б. на землю, где стали бороться. Вышеуказанный нож он все это время держал в правой руке за рукоятку. В ходе борьбы он сначала оказался сверху и нанес М... А.Б. один удар кулаком правой руки по левому плечу, после чего М... А.Б. смог вывернуться и повалить его на спину. Как только М... А.Б. оказался сверху него, М... А.Б. нанес ему 3 удара кулаком левой руки по голове, а именно М... А.Б. попадал в район правого уха, от чего он испытывал физическую боль. Так как он не мог вывернуться из-под М... А.Б., он крикнул своим товарищам, чтобы они оттянули М... А.Б. от него. Через некоторое время он увидел, как к ним подбежал Р... С.В., который схватил его за плечи и стал вытаскивать из-под М... А.Б. В этот момент кто-то стал оттаскивать М... А.Б. от него. Как только М... А.Б. немного оттянули от него, и М... А.Б. оказался перед ним на расстоянии чуть меньше вытянутой руки, он с положения полулежа, нанес М... А.Б. один удар вышеуказанным ножом, который он также держал в правой руке, в область грудной клетки. Больше ударов он М... А.Б. не наносил, так как их растянули в разные стороны. Когда Р... С.В. оттаскивал его в сторону, данный нож выпал у него из руки, после чего нож кто-то подобрал, кто именно он не видел. После того как он встал с земли, он сразу направился в Дом Культуры, чтобы выключить свет и закрыть все двери, а М... А.Б. стоял неподалеку и продолжал оскорблять его грубой нецензурной бранью. Выключив все, он направился к выходу, в этот момент он увидел, что М... А.Б. занесли на руках в холл, кто именно занес последнего, он в настоящее время не помнит. М... А.Б. находился в бессознательном состоянии, приподняв вещи последнего, они увидели, что у М... А.Б. в области грудной клетки была колото-резанная рана. Увидев это, Р... С., на своем автомобиле марки «ВАЗ-2107» подъехал к входу Дома Культуры, а Р... А. и Б... С.Н. взяли М... А.Б. и понесли того в автомобиль Р... С.В., чтобы отвезти в больницу, после чего они уехали, а он остался в Доме Культуры. Через некоторое время, ему стало известно, что М... А.Б. скончался. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (т. 1 л.д. 76-81);

- показаниями ФИО2 при допросе 15.01.2017 г. в качестве обвиняемого с участием защитника, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 13.01.2017 г. около 20 часов, он начал проведение дискотеки для подростков в сельском Доме Культуры х. Зорька Новокубанского района. После этого на данную дискотеку стали приходить местные молодые люди, среди которых был М... А.Б. Также на дискотеке находились его товарищи Р... С.В., Р... А. и Б... С.Н., с которыми он употреблял спиртные напитки, а именно пиво. В тот вечер он выпил около 1 л пива. Около 22 часов 15 минут он объявил всем присутствующим, что в 22 часа 30 минут, он будет закрывать дискотеку, в связи с чем все стали возмущаться, почему так рано закрывается дискотека. Около 22 часов 30 минут он выключил музыку, после чего вышел из актового зала в холл Дома Культуры и стал просить всех оставшихся молодых людей покинуть помещение. М... А.Б. стал возмущаться, так как не хотел уходить. Так как М... А.Б. не выходил из клуба, ему пришлось выталкивать М... А.Б. Когда он вытолкал М... А.Б. на улицу, последний стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, и когда он пытался закрыть Дом Культуры, М... А.Б. ему мешал. Разозлившись на М... А.Б., он зашел в служебное помещение Дома Культуры, расположенное слева от входа, где взял лежащий на подоконнике кухонный нож с полимерной рукояткой, покрашенной в цвета флага России, который он взял, чтобы припугнуть М... А.Б. Около 22 часов 30 минут он вышел на улицу и на крыльце перед собой увидел М... А.Б., который вновь стал высказывать в отношении него грубую нецензурную брань. В ответ он решил ударить М... А.Б., в связи с чем правой ногой попытался нанести М... А.Б. удар в область груди, однако последний успел увернуться. После они схватили друг друга руками за верхнюю одежду, упали вместе с М... А.Б. на землю, где стали бороться. Вышеуказанный нож он все это время держал в правой руке за рукоятку. В ходе борьбы он сначала оказался сверху и нанес М... А.Б. один удар кулаком правой руки по левому плечу, после чего М... А.Б. смог вывернуться и повалить его на спину. Как только М... А.Б. оказался сверху него, последний нанес ему 3 удара кулаком левой руки по голове и лицу, а именно М... А.Б. попал 2 раза в район правого уха, а один раз в область левого глаза, от чего он испытывал физическую боль. Так как он не мог освободиться и выбраться из-под М... А.Б., он крикнул своим товарищам, чтобы они оттянули М... А.Б. от него. Через некоторое время он увидел, как к ним подбежал Р... С.В., который схватил его за плечи и стал вытаскивать из-под М... А.Б. В этот момент кто-то, кто именно он не видел из-за сложившейся вокруг суматохи, стал оттаскивать М... А.Б. от него. Как только М... А.Б. немного оттянули от него, и последний оказался перед ним на расстоянии чуть меньше вытянутой руки, он с положения полулежа, нанес М... А.Б. один удар вышеуказанным ножом в область грудной клетки. Нож он также держал в правой руке. Больше ударов ножом он М... А.Б. не наносил, так как их растянули в разные стороны. Когда Р... С.В. оттаскивал его в сторону данный нож выпал у него из руки, после чего нож кто-то подобрал. После того как он встал с земли, он сразу направился в Дом Культуры, чтобы выключить свет и закрыть двери, а М... А.Б. стоял неподалеку и продолжал оскорблять его грубой нецензурной бранью. Выключив свет, он направился к выходу, в этот момент он увидел, что М... А.Б. занесли на руках в холл, последний находился в бессознательном состоянии. Приподняв вещи М... А.Б., они увидели, что у М... А.Б. в области грудной клетки была колото-резанная рана. Увидев это, Р... С.В. на своем автомобиле марки «ВАЗ-2107» подъехал к входу Дома Культуры, Р.... А. и Б... С.Н. взяли М... А.Б. и понесли того в автомобиль Р... С.В., чтобы срочно отвезти в больницу, после чего они уехали, а он остался в Доме Культуры. Через некоторое время ему стало известно, что М... А.Б. скончался (т. 1 л.д. 110-114);

- показаниями ФИО2 при допросе 22.02.2017 г. в качестве обвиняемого с участием защитника, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, он не признает, признает свою вину в части причинения телесных повреждений несовершеннолетнему М... А.Б., повлекших тяжкий вред здоровью, а именно в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ, которые он причинил М... А.Б. кухонным ножом 13.01.2017 г. около 22 часов 30 минут рядом с сельским Домом Культуры х. Зорька в ходе драки (т. 1 л.д. 126-129);

- показаниями потерпевшего М... Б.В., который в судебном заседании показал, что вечером 13.01.2017 г. его сын М... А.Б. ушел в Дом культуры п. Зорька, чтобы поиграть с друзьями в настольный теннис. Приблизительно в 22 часа 10 минут ему сообщили по телефону, что ФИО2 ударил его сына ножом. После этого он сразу же выехал из дома, по дороге встретил машину «Скорой помощи», в которой находился его сын М... ФИО4 работник сказал, что делает все возможное, чтобы спасти его сына, но через время сообщили, что М... А.Б. скончался. Своего сына М... А.Б. он может охарактеризовать только с положительной стороны, как доброго, отзывчивого, не конфликтного человека. М... А.Б. хорошо учился, занимался спортом, активно участвовал в общественных мероприятиях, спиртное не употреблял, в драки никогда не ввязывался, был послушным сыном;

- показаниями свидетеля Р... А.В., который в судебном заседании показал, что вечером 13.01.2017 г. ФИО2 находился в помещении Дома Культуры х. Зорька в нетрезвом состоянии, пил пиво, после употребления спиртных напитков ФИО2 ведет себя агрессивно, при этом свидетель Р... А.В. подтвердил свои первоначальные показания, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 145-148), согласно которым 13.01.2017 г. около 20 часов он вместе со своим старшим братом Р... С.В. и С... М.И. пришли на дискотеку в сельский Дом Культуры х. Зорька, где встретил своего младшего брата Р... А.. Дискотеку проводил ФИО2 Также на дискотеке находился М... А.Б., которого он может охарактеризовать как спокойного и неконфликтного человека, который в употреблении спиртных напитков замечен не был. Около 22 часов 30 минут он, выйдя на улицу, увидел рядом с Домом Культуры драку между М... А.Б. и ФИО2, которые боролись, лежа на земле. М... А.Б. находился сверху ФИО2, который лежал на спине. Его младший брат Р... А.В. крикнул, что их нужно разнимать, так как у ФИО2 в руке находится нож. После этого все побежали их разнимать. Р... А.В. вместе с С... М.И. схватили М... А.Б. и стали оттаскивать в сторону. Когда М... А.Б. немного оттянули от ФИО2, он увидел как ФИО2, держа нож в правой руке, в положении полулежа нанес М... А.Б. один удар данным ножом в область грудной клетки, после чего ФИО2 также кто-то схватил. После того как их растащили в разные стороны, М... А.Б. встал на ноги, а затем упал на землю. В этот момент ФИО2 направился в Дом культуры. После того как М... А.Б. упал на землю, они стали подымать последнего, в результате чего верхняя одежда М... А.Б. задралась в верх, и они увидели, что в районе груди М... А.Б. имеется проникающее колото-резанное ранение, из которого шла кровь. После этого Р... А.В. и С... М.И. взяли М... А.Б. на руки и понесли в холл Дома Культуры, где положили М... А.Б. на пол. На земле рядом с местом драки он увидел кухонный нож с полимерной рукояткой, покрашенной в цвета флага России, белый, синий и красный, которым ФИО2 нанес один удар М... А.Б. в область грудной клетки. На лезвии данного ножа имелись пятна крови. Указанный нож он решил поднять, чтобы нож никто не украл, так как он хотел в последующем передать данный нож сотрудникам полиции. Б... С.Н. стал вызывать скорую помощь, а Р... С.В. подогнал свой автомобиль к входу Дома Культуры, он и С... М.И. положили М... А.Б. на заднее пассажирское кресло автомобиля, после чего он сел на переднее пассажирское кресло, а С... М.И. вместе с Б... С.Н. сели на заднее пассажирское кресло, чтобы придерживать М... А.Б. После они все направились навстречу скорой помощи по трассе «х. Зорька - х. Марьинский» Новокубанского района. Проехав около 2 км, он открыл окно и начал курить, при этом в руке он держал вышеуказанный нож. Наехав на кочку, данный нож он случайно выронил из руки, и нож упал на обочину. Останавливаться они не стали, так как решили, что потом найдут нож. Проехав х. Марьинский Новокубанского района, они увидели едущую им навстречу скорую помощь. Остановившись на трассе, они переложили М... А.Б. в автомобиль скорой помощи, после чего данный автомобиль сразу направился в сторону г. Новокубанска. Позже стало известно, что М... А.Б. скончался. В последующем он показал сотрудникам полиции, где находится вышеуказанный нож;

- показаниями свидетеля Р... С.В., который в судебном заседании показал, что вечером 13.01.2017 г. он вместе со своим братом Р... А. и С... М.И. пришли на дискотеку в сельский Дом Культуры х. Зорька, где он встретил своего младшего брата Р... А.. Дискотеку проводил ФИО2, который был в нетрезвом состоянии, пил пиво. ФИО2 в трезвом состоянии ведет себя спокойно, но в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 очень конфликтный и агрессивный человек. Со слов жителей п. Дальний известно, что ФИО2 в пьяном виде дрался с отцом, на кого-то бросался с топором. В Доме Культуры также находился несовершеннолетний М... А.Б., которого он может охарактеризовать как спокойного и неконфликтного человека. Он ни разу не видел М... А.Б. в нетрезвом состоянии. Около 22 часов он и С... М.И. вышли из помещения Дома Культуры и увидели, что ФИО2 и М... А.Б. дерутся, а Р... А. их разнимал. Он оттащил ФИО2 и вместе с ним и Р... А. зашел в Дом Культуры, где ФИО2 со злости ударил колонку, сказал, что теперь все будут думать, что его побили. Затем в помещение Дома Культуры зашли М... А.Б. и А... В.А., которым ФИО2 в нецензурной форме сказал, чтобы они вышли. Он сказал ФИО2, чтобы тот успокоился, но ФИО2 швырнул в сторону М... А.Б. и А... В.А. стакан с пивом. Они в ответ что-то сказали, а ФИО2 побежал за ними. Выйдя на улицу, он увидел, что ФИО2 и М... А.Б. дерутся, при этом ФИО2 лежал на спине, а М... А.Б. был сверху. Р... А. сказал, что у ФИО2 нож. Они стали разнимать дерущихся, М... А.Б. стал падать, его занесли в помещение клуба, вызвали скорую помощь. Кто – то сказал, что ФИО2 ударил М... Б.В. ножом. Он вместе с Р... А., С... М.И. и Б... С.Н. на его автомобиле повезли М... А.Б. навстречу машине «Скорой помощи», которую встретили в районе х. Марьинский, перенесли его в машину «Скорой помощи», на которой М... А.Б. увезли в Новокубанскую ЦРБ, где сообщили, что М... А.Б. умер;

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля Р... А.В., который в присутствии своего законного представителя Р... С.А. в судебном заседании показал, что вечером 13.01.2017 г. находился на дискотеке в Доме Культуры х. Зорька, вел которую ФИО2, который был в нетрезвом состоянии, пил пиво. Через время ФИО2 и М... А.Б. стали ругаться, затем конфликт между ними продолжился уже на улице, но их разняли, после чего ФИО2 зашел в клуб, ударил со злости колонку. Когда М... А.Б. и А... В.А. зашли в помещение клуба, ФИО2 сказал им нецензурно, чтобы они ушли. Он (Р... А.В.) вместе с М... А.Б. и А... В.А. вышли из помещения клуба, при этом М... А.Б. сказал, что поговорит с ФИО2 на следующий день, когда ФИО2 будет трезв. В это время ФИО2 выбежал из помещения клуба, ногой попытался ударить М... А.Б., но поскользнулся и упал, а М... А.Б. сел на него сверху, они стали драться. В это время он (Р... А.В.) увидел в руке у ФИО2 нож, крикнул об этом парням, стал оттаскивать М... А.Б. от ФИО2 Затем М... А.Б. схватился за грудь, стал хрипеть, падать. М... А.Б. занесли в помещение клуба, вызвали скорую помощь, а затем на автомобиле Р... С.В. повезли М... А.Б. навстречу скорой помощи. Позже сообщили, что М... А.Б. скончался. М... А.Б. может охарактеризовать с положительной стороны, как спокойного молодого человека, который спиртное не употреблял. ФИО2 в трезвом состоянии был спокойным, но после употребления спиртного вел себя очень агрессивно, конфликтовал с окружающими;

- показаниями свидетеля Б... С.Н., который в судебном заседании показал, что вечером 13.01.2017 г. находился на дискотеке в Доме Культуры х. Зорька, вел которую ФИО2, который был в нетрезвом состоянии, пил пиво. При этом свидетель Б... С.Н. подтвердил свои первоначальные показания, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 167-170), согласно которым 13.01.2017 г. около 20 часов он вместе со своим знакомым ФИО3 пришел на дискотеку в сельский Дом Культуры х. Зорька, где они встретили братьев Р... А. – Р... А.С и Р... А., а также их знакомого С... ФИО5 проводил ФИО2, охарактеризовать которого может как спокойного человека, но в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 становится очень конфликтным и агрессивным человеком. На дискотеку пришел также М... А.Б., охарактеризовать которого может как спокойного и неконфликтного молодого человека, который в употреблении спиртных напитков замечен не был. Около 22 часов 30 минут он вышел на улицу и увидел как Р... А. и С... М.И., на руках несли М... А.Б. в сторону Дома Культуры. Когда они занесли М... А.Б. в холл Дома Культуры, он увидел, что на одежде и животе последнего имелась кровь, в связи с чем он стал вызывать скорую помощь. Р... С.В. подогнал свой автомобиль, на заднее сиденье которого положили М... А.Б., после чего Р... А.В. сел на переднее пассажирское кресло, а он вместе с С... М.И. сели на заднее пассажирское кресло, чтобы придерживать М... А.Б., после чего направились навстречу машине скорой помощи. По дороге от ребят ему стало известно, что 13.01.2017 г. около 22 часов 30 минут между М... А.Б. и ФИО2 произошел конфликт, в связи с чем последние начали драться на улице рядом с Домом Культуры. В ходе драки М... А.Б. и ФИО2 упали на землю, где стали бороться, после чего Р... А. увидел у ФИО2 в руке нож, в связи с чем их сразу разняли. Также они пояснили, что когда их разнимали, ФИО2 ударил ножом М... А.Б. Увидев едущую им навстречу скорую помощь, они остановились на трассе, переложили М... А.Б. в автомобиль скорой помощи, после чего данный автомобиль сразу направился в сторону г. Новокубанска. В последующем им стало известно, что М... А.Б. скончался;

- показаниями свидетеля С... М.И., который в судебном заседании показал, что вечером 13.01.2017 г. находился на дискотеке в Доме Культуры х. Зорька, вел которую ФИО2, который был в нетрезвом состоянии, пил пиво. При этом свидетель С... М.И. подтвердил свои первоначальные показания, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 172-175), согласно которым 13.01.2017 г. около 20 часов он вместе со своими знакомыми Р... А. и Р... С. пришли на дискотеку в сельский Дом Культуры х. Зорька, где встретили младшего брата Р... – Р... А.. Дискотеку проводил ФИО2, которого может охарактеризовать как спокойного и неконфликтного человека, но в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 становится очень конфликтным и агрессивным человеком. На дискотеке также находился М... А.Б. Около 22 часов 30 минут он вышел на улицу, где увидел как рядом с Домом Культуры неподалеку от крыльца происходила драка между М... А.Б. и ФИО2, при этом кто-то крикнул, что в руках у ФИО2 находится нож. Он сразу направился к ним, чтобы разнять. Когда он подбежал к ФИО2 и М... А.Б., он вместе с Р... А. схватили М... А.Б., который находился сверху ФИО2, и начали оттаскивать в сторону. В этот момент кто-то оттягивал ФИО2 Когда они оттянули М... А.Б. и последний встал на ноги, он заметил, что М... А.Б. начал держаться обеими руками за грудь и хрипеть. Далее у М... А.Б. стали подкашиваться ноги, в результате чего последний упал на землю. В связи с этим он вместе с Р... А. подняли М... А.Б. и понесли в Дом Культуры, так как на улице было холодно. Когда они занесли М... А.Б. в холл Дома Культуры, он увидел на одежде и животе последнего кровь, в связи с чем Б... С.Н., который также находился на дискотеке, стал вызывать скорую помощь. В этот момент Р... С.В. подогнал свой автомобиль, так как они решили выехать навстречу скорой помощи. В автомобиль он и Р... А. положили М... А.Б. на заднее пассажирское кресло автомобиля, после чего Р... А.В. сел на переднее пассажирское кресло, а он вместе с Б... С.Н. сели на заднее пассажирское кресло, чтобы придерживать М... А.Б., после чего они направились на встречу скорой помощи по трассе «х. Зорька - х. Марьинский» Новокубанского района. Проехав х. Марьинский, они увидели едущую им навстречу скорую медицинскую помощь. Остановившись на трассе, они переложили М... А.Б. в автомобиль скорой медицинской помощи, после чего данный автомобиль сразу направился в сторону г. Новокубанска. Позже сообщили, что М... А.Б. скончался;

- показаниями свидетеля М... А.А., который в судебном заседании показал, что с 1993 г. работает фельдшером отделения скорой медицинской помощи МБУЗ «Центральная районная больница» Новокубанского района. 13.01.2017 г. около 22 часов 59 минут поступило сообщение о причинении молодому человеку ножевого ранения в Доме Культуры х. Зорька, в связи с чем он вместе с водителем машины «Скорой помощи» сразу же выехали в х. Зорька. В районе х. Марьинского они увидели автомобиль «ВАЗ 2107», который ехал им навстречу. Предположив, что пострадавшего могут везти на указанном автомобиле, они остановились. Данный автомобиль подъехал к ним, из автомобиля вышли ранее незнакомые ему парни, которые достали с заднего пассажирского сиденья молодого человека, и положили его на каталку. Пострадавший был в состоянии клинической смерти, у него отсутствовало дыхание, сердцебиение и пульс, зрачки были широкие, на свет не реагировали, кожные покровы головы были бледные, в области грудной клетки справа от грудины имелась проникающая колото-резанная рана, наружное кровотечение отсутствовало. На футболке имелось пятно крови. Оказанные пострадавшему реанимационные мероприятия положительного результата не дали;

- показаниями свидетеля Т... Ю.Н., который в судебном заседании показал, что 13.01.2017 г. около 22 часов 30 минут он шел мимо Дома Культуры х. Зорька, увидел несколько молодых людей, среди которых был Б... С.Н., который кричал, чтобы вызвали скорую помощь. Также там находился ФИО2, который в этот момент направился в сторону Дома Культуры. На земле лежал М... А.Б., которого потом занесли к помещение Дома Культуры. Когда приподняли верхнюю одежду М... А.Б., в области груди была видна рана. На его вопрос, кто это сделал, братья Р... и Б... С.Н. сказали, что ножевое ранение М... А.Б. нанес ФИО2, в руках у которого видели нож, когда ФИО2 дрался с М... ФИО6 М... А.Б. на машине Р... С.В. повезли навстречу скорой помощи. Через некоторое время стало известно, что М... А.Б. скончался; 

- показаниями свидетеля Т... Н.Д., которая в судебном заседании подтвердила свои первоначальные показания, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 186-189), согласно которым охарактеризовать ФИО2 может как жизнерадостного, веселого и отзывчивого молодого человека, спиртными напитками не злоупотребляет, в употреблении наркотических веществ замечен не был, проблем со здоровьем не имел, на учете у нарколога и психиатра не состоит. ФИО2 проживал вместе с родителями. В период времени с 19.09.2016 г. по 20.01.2017 г. она работала заведующей Верхнекубанского культурно-досугового центра «сельский Дом Культуры», расположенного в 

<

адрес>. ФИО2 периодически по ее просьбе помогал ей, следил за музыкой и порядком. 13.01.2017 г. она решила организовать дискотеку, при этом попросила ФИО2 помочь ей. С 17 часов по 20 часов она проводила дискотеку для детей до 16 лет, после чего около 20 часов в Дом Культуры стали приходить подростки, а также совершеннолетние лица, проживающие в близлежащих поселках Новокубанского района. Около 22 часов ей нужно было съездить домой, она попросила ФИО2 закончить дискотеку и закрыть Дом Культуры, в связи с чем оставила ему ключи и уехала. Около 22 часов 50 минут она позвонила ФИО2, чтобы спросить, прекратил ли он дискотеку и закрыл ли Дом Культуры. ФИО2 сказал, что после того как она уехала, произошла драка рядом с Домом Культуры, говорил ли он ей что-то еще она не помнит. Узнав об этом, она сразу же направилась к Дому Культуры. Когда она подъехала, она увидела там большое количество людей, стоявших на улице. На ее вопрос, что случилось, Т... Г. сказала, что ФИО7 порезал М... А.Б., которого увезли в больницу. Далее она направилась к входу Дома Культуры, где увидела ФИО2, на вопрос, что случилось, последний сказал ей, что подрался с несовершеннолетним М... А.Б., и последнего увезли в больницу. Далее она вместе с ФИО2, а также с их мамой М... Е.А., которая подошла позже, стали ожидать полицию рядом с Домом Культуры. Кому принадлежит кухонный нож с рукояткой комбинированного белого, синего и красного цветов, который хранился в подсобном помещении Дома культуры, ей неизвестно. Когда она устроилась заведующей данного Дома Культуры, указанный нож уже находился там, они его использовали в различных бытовых целях; 

- показаниями свидетеля М... Е.А., которая в судебном заседании показала, что 13.01.2017 г. ее сын ФИО2 помогал ее дочери Т... Н.Д., работавшей на тот момент заведующей Дома Культуры в х. Зорька, проводить дискотеку. 13.01.2017 г. около 22 часов 50 минут ее дочь Т... Н.Д. сообщила ей по телефону, что с ФИО2 проблемы. Когда она прибыла к Дому Культуры, ФИО2 находился в машине Т... Н.Д., ожидая приезда работников полиции. Охарактеризовать ФИО2 может в основном как спокойного человека, не совсем уравновешенного, но и не сильно взрывного по характеру. Спиртными напитками он не злоупотребляет, выпивал иногда пива, но запоев не было. Один раз у нее был конфликт с ФИО2, который в нетрезвом виде, перебрав спиртного, кричал на нее, был в возбужденном состоянии, отказывался ложиться спать, в связи с чем она вызвала участкового. ФИО2 на учете у врача – нарколога и врача – психиатра не состоит. В трехлетнем возрасте его сбил мотоциклист, в результате чего у него был ушиб на голове, то есть образовалась гематома, его осматривал врач — хирург. При этом сотрясения мозга или иной черепно – мозговой травмы не диагностировалось, лечения он не проходил. Потери сознания или иных симптомов черепно – мозговой травмы, а также психических отклонений у него не наблюдалось. ФИО2 служил в армии, никаких ограничений по состоянию здоровья не имел;

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля А... В.А., который в судебном заседании в присутствии своего законного представителя А... А.В. показал, что вечером 13.01.2017 г. около 20 часов он вместе М... А.Б. пришел в Дом Культуры х. Зорька, стали играть в настольный теннис. Дискотеку вел ФИО2, который был в нетрезвом состоянии, пил в их присутствии пиво. Когда они попросили выключить песню, содержащую нецензурные выражения, ФИО2 ответил им отказом в грубой форме, а затем сказал, чтобы они прекратили играть в теннис. М... А.Б. попросил дать им возможность доиграть партию, но ФИО2 стал переворачивать теннисный стол. Он и М... А.Б. вышли на улицу, после чего он пошел домой, а М... А.Б. остался. Потом ему сообщили, что ФИО2 убил М... А.Б.;

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве специалиста врача психиатра — нарколога МБУЗ «Центральная районная больница» Новокубанского района Д... А.В., который в судебном заседании показал, что время выведения алкоголя из организма зависит от разных факторов — пол, расовая принадлежность, соматические заболевания, качество и количество алкоголя и т.д. При предполагаемом весе подсудимого в 70 кг 1 литр пива легкого выводится из организма за 3-4 часа. 1 литр пива средней крепости выводится из организма за 6-7 часов. Ушиб мягких тканей головы, который был причинен ФИО2 в трехлетнем возрасте, не мог повлечь его психическое расстройство. ФИО2 на учете у врача - психиатра не состоит, лечения не проходил, психическими заболеваниями, психическими расстройствами не страдал и не страдает, служил в армии без каких — либо ограничений по состоянию здоровья; 

- протоколом осмотра трупа от 14.01.2017 г., согласно которому в помещении Новокубанского отделения ГБУЗ «Бюро СМЭ», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, осмотрен труп несовершеннолетнего М... А.Б., ДД.ММ.ГГГГ рождения (т. 1 л.д. 11-21);

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2017 г., согласно которому осмотрена прилегающая территория Верхнекубанского культурно-досугового центра «Сельский Дом Культуры», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, а также указанный «Сельский Дом Культуры» (т. 1 л.д. 22-34);

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2017 г., согласно которому на участке местности, расположенном на обочине автодороги «х. Зорька - х. Теплый» Новокубанского района Краснодарского края, на расстоянии 2,5 км от х. Зорька в направлении х. Теплого обнаружен и изъят кухонный нож с пятнами вещества бурого цвета, рукояткой комбинированного белого, синего и красного цветов, который свидетель Р... А.В. обнаружил на прилегающей территории Верхнекубанского культурно-досугового центра «Сельский Дом Культуры», расположенного по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46-50);

протоколом явки с повинной ФИО2 от 14.01.2017 г., согласно которому ФИО2 сообщил, что 13.01.2017 г. он вместе с сестрой Т... Н.Д. проводил дискотеку в сельском клубе х. Зорька. Дискотеку для взрослых планировали проводить с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. На дискотеке за вечер было около 20 человек. Под конец вечера в клубе остался он, а его сестра отъехала домой. Из посетителей в клубе находились А... В.А., Р... С.В., Р... А.В., М... А.Б., Б... С.Н. Примерно в 22 часа 30 минут у него с М... А.Б. начался конфликт из-за того, что он хотел закрыть клуб, а М... А.Б. хотел, чтобы дискотека длилась до одного часа ночи. Сперва конфликт происходил в словесной форме, но М... А.Б. стал оскорблять его в клубе в присутствии знакомых, что его сильного разозлило, тем более М... А.Б. младшего его на 6 лет, так как последнему 15 лет. Он стал выталкивать М... А.Б. из клуба, а последний пытался сбить его с ног. Когда он уже вытолкал М... А.Б. из клуба, его в сторону отвел Р... С.В. Он пошел выключать аппаратуру, но М... А.Б. не успокаивался, кричал в его адрес оскорбления. Тогда он зашел в бытовку, то есть в первую комнату слева от входа, где взял кухонный нож, лежащий на подоконнике, чтобы припугнуть М... А.Б. Нож длиной вместе с рукояткой около 25 см, рукоятка пластиковая в виде флага России. С данным ножом он выскочил на улицу, где стоял М... А.Б. Он вначале хотел ударить М... А.Б. ногой по корпусу, но промахнулся и упал на землю. М... А.Б. упал сверху него и стал наносить ему удары по лицу кулаками. В этот момент он, держа указанный нож в правой руке, один раз ударил М... А.Б. в корпус и попал ножом в правую сторону груди. В этот момент их стали оттаскивать Б... С.Н., Р... С.В., Р... А.К. ним также подбежал взрослый мужчина по имени Юрий. М... А.Б. занесли в клуб и стали оказывать первую помощь. Затем Р... С.В., Р... А.В. и Б... С.Н. повезли в больницу М... А.Б. После он замкнул клуб и позвонил сестре, чтобы она забрала его. Куда он выкинул нож, точно не помнит, так как был в возбужденном состоянии. Выкинуть нож он мог только в районе клуба. До приезда сотрудников полиции он оставался на месте вместе с родственниками. Тогда же ему стало известно, что М... А.Б. скончался по дороге в больницу. В том, что он ударил ножом М... А.Б., он раскаивается, вину признает полностью. Специально в область сердца он не бил, ударил в тот момент как их стали разнимать (т. 1 л.д. 54);

протоколами осмотра предметов от 14.01.2017 г., 15.01.2017 г., 16.01.2017 г., согласно которым были осмотрены вещи М... А.Б.: болоньевая куртка с капюшоном черно-серого цвета, кофта с капюшоном серого цвета «Reebook», олимпийка «Nike» черного цвета, футболка красного цвета, джинсовые брюки темно-синего цвета, спортивные брюки темно-синего цвета, ремень черного цвета, шапка черного цвета; образцы крови трупа М... А.Б., его ногтевые пластины; три следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты; срезы ногтевых пластин с рук ФИО2, его образцы крови; вещи ФИО2: синтетическая куртка комбинированного синего и камуфляжного цветов, брюки светло-серого цвета; автомобиль марки «ВАЗ-2107» темно-зеленого цвета, г.р.з. № . . ., кухонный нож с пятнами вещества бурого цвета и полиэтиленовый пакет с пятнами вещества бурого цвета, в который первоначально был упакован данный кухонный нож, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 43-57, 67-72, 73-75, 79-85, 93-94);

протоколом осмотра предметов от 20.01.2017 г., согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника были осмотрены кухонный нож с пятнами вещества бурого цвета и полиэтиленовый пакет с пятнами вещества бурого цвета, в который первоначально был упакован данный кухонный нож. В ходе осмотра обвиняемый ФИО2 пояснил, что данным ножом 13.01.2017 г. около 22 часов 30 минут, точное время не помнит, находясь рядом с сельским Домом Культуры, расположенным по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, он нанес колото-резанное ранение М... А.Б. в область грудной клетки. Кровь, имеющаяся на указанном ноже, принадлежит М... А.Б., так как данным ножом он ударил последнего в грудь (т. 2 л.д. 86-92);

заключением эксперта № 18/2017 от 16.02.2017 г., согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа М... А.Б. установлены следующие повреждения: Полосовидный кровоподтек в верхней трети шеи. Данное повреждение образовалось от действия предмета контактировавшего ограниченной поверхностью из мягкого или полужесткого материала. Характер и локализация повреждения дают основание сделать вывод о том, что данный кровоподтек на передней и боковых поверхностях верхней трети шеи образовался у М... А.Б. незадолго до смерти от воздействия ворота одной из находящихся на нем одежды. Полученное повреждение с учетом его характера, обычно у живых лиц, не влечет расстройства здоровья и квалифицируется как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека. Колото-резаная рана на задней поверхности верхней третей правого плеча длиной 2,5см, глубиной в пределах подкожной жировой клетчатки. Данное повреждение с учетом его характера причинено М... А.Б. незадолго до смерти острым предметом, имеющим колюще-режущие свойства однолезвийного клинка, типа ножа. По признаку кратковременного расстройства здоровья на срок до трех недель полученное повреждение квалифицируется как легкий вред, причиненный здоровью человека. Колото-резаная рана передней стенки грудной клетки справа: веретенообразной формы кожная рана в V-м межреберье между окологрудинной и средне-ключичной линиями на высоте около 123 см от подошвы, длиной при сведении краев 2,5см с нижним острым, верхним овальным концами; раневой канал длиной около 8-8,5см в направлении спереди-назад, справа-налево и сверху-вниз, проникающий в плевральную и брюшинную полости с повреждениями по ходу последнего: хрящей 5-го и 6-го ребер, передней стенки сердечной сорочки, стенки правого желудочка сердца (сквозное), нижней стенки сердечной сорочки, правого купола диафрагмы, серповидной связки и диафрагмальной поверхности правой доли печени; гемоперикард - 500 мл, гемоперитонеум 1500мл. Данное повреждение с учетом его характера причинено М... А.Б. незадолго до смерти острым предметом, имеющим колюще-режущие свойства однолезвийного клинка, типа ножа. По признаку опасности для жизни полученное повреждение квалифицируется как тяжкий вред, причиненный здоровью человека. Смерть М... А.Б. наступила в первые 40-60 минут от причиненной колото-резаной раны передней стенки грудной клетки справа проникающей в плевральную и брюшную полости с повреждениями стенки правого желудочка сердца и печени, осложненной геморрагическим шоком с явлениями тампонады полости сердечной сорочки кровью объемом около 500 мл и гемоперитонума объемом около 1500 мл. Характер и степень выраженности выявленных при экспертизе трупных явлений дают основание полагать, что смерть М... А.Б. наступила в период около 15-16 часов ко времени исследования его трупа в морге. Вышеуказанные повреждения в виде кровоподтека верхней трети шеи и колото-резаной раны правого плеча не имеют причинно-следственной связи со смертью М... А.Б. Вышеуказанная колото-резаная рана передней стенки грудной клетки справа проникающая в плевральную и брюшную полости с повреждениями сердца и печени имеет прямую причинно-следственную связь со смертью М... А.Б. С учетом характера и локализации имеющихся на трупе повреждений можно сделать вывод о том, что они причинены в короткий промежуток времени исчисляемым несколькими минутами, при этом взаиморасположение М... А.Б. и лица причинившего повреждения практически могло быть любым, делающим доступными вышеуказанные анатомические области шеи, плеча и передней грудной стенки справа для их повреждения. После причинения раны грудной клетки гр-ну М... А.Б. возможность совершения им активных действий (передвижения) практически исключена. Согласно выписки из акта № 2301 от 09.02.2017 судебно-химического исследования в крови от трупа М... А.Б. этиловый алкоголь не обнаружен. Сопоставляя параметры предоставленного на экспертизу ножа, изъятого на месте происшествия, и имеющихся на трупе ран правого плеча и грудной клетки можно сделать вывод о том, что повреждения М... А.Б. могли быть причинены данным колюще-режущим предметом (т. 2 л.д. 101-110); 

заключением эксперта № 27/2017 от 03.02.2017 г., согласно которому 16.01.2017 г. при судебно – медицинской экспертизе ФИО2 установлены следующие повреждения: Ушибы мягких тканей справа в заушной области с переходом на ушную раковину и орбиты левого глаза с кровоподтеками на их фоне. Данные повреждения образовались от действия твердыми тупыми предметами, не отобразившими характера контактировавших поверхностей. Ссадины справа на боковой поверхности средней трети и задней поверхности верхней трети шеи. Данные повреждения образовались от действия твердыми тупыми предметами с ограниченными контактировавшими поверхностями. Характер и локализация вышеуказанных повреждений не исключают возможности их образования как от непосредственного действия вышеуказанными предметами, так и воздействия о таковые давность около 2,5-3 суток ко времени освидетельствования, то есть 13.01.2017 г. при вышеуказанных в постановлении обстоятельствах. Полученные повреждения не влекут за собой расстройства здоровья и квалифицируются как каждое в отдельности, так и в совокупности как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека (т. 2 л.д. 117-119); 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 14.01.2017 г., в ходе которой ФИО2 показал, что 13.01.2017 г. около 20 часов он начал проведение дискотеки для подростков в сельском Доме Культуры х. Зорька Новокубанского района. После этого на данную дискотеку стали приходить местные молодые люди, среди которых он увидел своего знакомого М... А.Б. Также на дискотеке находились его товарищи Р... С.В., Р... А.В. и Б... С.Н., с которыми он употреблял спиртные напитки, а именно пиво. В тот вечер он выпил около 1 л пива. Около 22 часов 15 минут он объявил всем присутствующим, что в 22 часа 30 минут он будет закрывать дискотеку, в связи с чем все стали возмущаться, почему так рано закрывается. На тот момент на дискотеке осталось около 10 человек, среди которых были его товарищи и М... А.Б. Около 22 часов 30 минут, точное время не помнит, он выключил музыку, после чего вышел из актового зала в холл вышеуказанного сельского Дома Культуры и стал просить всех оставшихся молодых людей покинуть помещение. В этот момент, находясь в холле Дома Культуры, М... А.Б. стал возмущаться, так как не хотел уходить. Так как М... А.Б. не выходил из клуба, ему пришлось выталкивать М... А.Б. Когда он вытолкал М... А.Б. на улицу, последний стал выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, и когда он пытался закрыть Дом Культуры, М... А.Б. мешал ему. Разозлившись на М... А.Б., он зашел в служебное помещение Дома Культуры, расположенное слева от входа, где взял лежащий на подоконнике кухонный нож с полимерной рукояткой, покрашенной в цвета флага России, который он взял, чтобы припугнуть М... А.Б. Около 22 часов 30 минут, точное время не помнит, когда он вышел на улицу, на крыльце перед собой он увидел М... А.Б., который вновь стал высказывать в отношении него грубую нецензурную брань. В ответ он решил ударить М... А.Б., в связи с чем правой ногой попытался нанести удар последнему в область груди, однако М... А.Б. успел увернуться. Они схватили друг друга руками за верхнюю одежду, упали на землю, где стали бороться. Вышеуказанный нож он все это время держал в правой руке за рукоятку. В ходе борьбы он сначала оказался сверху и нанес М... А.Б. один удар кулаком правой руки по левому плечу, после чего М... А.Б. смог вывернуться и повалить его на спину. Как только М... А.Б. оказался сверху него, М... А.Б. нанес ему 3 удара кулаком левой руки по голове и лицу, а именно М... А.Б. попал 2 раза в район его правого уха, а один раз в область его левого глаза, от чего он испытывал физическую боль. Так как он не мог освободиться и выбраться из-под М... А.Б., он крикнул своим товарищам, чтобы они оттянули М... А.Б. от него. Через некоторое время он увидел, как к ним подбежал Р... С.В., который схватил его за плечи и стал вытаскивать из-под М... А.Б. В этот момент кто-то, кто именно он не видел, из-за сложившейся вокруг суматохи, стал оттаскивать М... А.Б. от него. Как только М... А.Б. немного оттянули от него, и М... А.Б. оказался перед ним на расстоянии чуть меньше вытянутой руки, он, с положения полулежа, нанес М... А.Б. один удар вышеуказанным ножом в область грудной клетки. Нож он также держал в правой руке. Больше ударов ножом он М... А.Б. не наносил, так как их растянули в разные стороны. Когда Р... С.В. оттаскивал его в сторону, данный нож выпал у него из руки, после чего нож кто-то подобрал, кто именно он не видел. После того как он встал с земли, он сразу направился в Дом Культуры, чтобы выключить свет и закрыть двери, а М... А.Б., стоя неподалеку, продолжал оскорблять его грубой нецензурной бранью. Выключив свет, он направился к выходу, в этот момент он увидел, что М... А.Б. занесли на руках в холл. Последний находился в бессознательном состоянии. Приподняв вещи М... А.Б., увидели, что у М... А.Б. в области грудной клетки была колото-резанная рана. Увидев это, Р... С.В. на своем автомобиле марки «ВАЗ-2107» темного цвета сразу подъехал к входу Дома Культуры, в это время Р... А.В. и Б... С.Н. взяли М... А.Б. и понесли того в автомобиль Р... С.В., чтобы срочно отвезти М... А.Б. в больницу, после чего они уехали, а он остался в Доме Культуры. Через некоторое время ему стало известно, что М... А.Б. скончался (т. 1 л.д. 82-96).

Исследовав представленные суду письменные доказательства, обозрев в судебном заседании вещественное доказательство в виде ножа, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, психическими заболеваниями, психическими расстройствами не страдал и не страдает, заболеваний нервной системы не имел, военную службу проходил с 21.05.2014 г. по 21.05.2015 г. без каких – либо ограничений по состоянию здоровья, как годный к военной службе, в связи с чем, а также оценивая поведение подсудимого в судебном заседании, который активно отстаивал свою позицию, адекватно отвечал на поставленные вопросы, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве у участников процесса не возникало, суд с учетом всех обстоятельств дела находит подсудимого ФИО2 вменяемым по отношению к совершенному деянию.

Непризнание подсудимым своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, суд расценивает как избранный им способ защиты. 

Доводы подсудимого и защитников о том, что вина ФИО2 в совершении данного преступления не доказана, о необходимости переквалификации действий ФИО2 на ч. 4 ст. 111 УК РФ, суд находит не состоятельными, так как они опровергаются всей совокупностью собранных по делу доказательств, представленных суду. 

В судебном заседании установлено, что ФИО7 совершил убийство М... А.Б. на почве личных неприязненных отношений, возникших в ходе ссоры с ним, умышленно нанес удар ножом в область груди М... А.Б. при отсутствии в тот момент какого – либо общественно-опасного посягательства и реальной угрозы со стороны последнего, когда очевидцы драки оттащили от него М... А.Б.

Доводы ФИО2 о том, что он не имел умысла на убийство, то есть на причинение смерти М... А.Б., а нож взял для того, чтобы припугнуть М... А.Б., суд, исходя из совокупности всех обстоятельств содеянного, учитывая, в частности, способ и орудие преступления, количество, характер и локализацию телесных повреждений, обнаруженных у М... А.Б., а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего, их взаимоотношения, расценивает критически, так как опровергаются в том числе и характером действий, совершенных подсудимым, который при нанесении удара ножом в область груди М... А.Б., где расположены жизненно важные органы, повреждение которых может привести к смерти человека, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление смерти М... А.Б. и желал ее наступления. 

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, инкриминированного подсудимому, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении подсудимым ФИО2 особо тяжкого преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту работы и по месту военной службы, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, его молодой возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, частичное признание вины, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, обстоятельство, отягчающее наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Данное обстоятельство - совершение ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного преступления и личности виновного.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 51 от 14.01.2017 г., начатого 14.01.2017 г. в 06 часов 10 минут, оконченного 14.01.2017 г. в 06 часов 39 минут, состояние опьянения у ФИО2 не установлено (т. 1 л.д. 59).

Однако, результаты данного медицинского освидетельствования, проведенного 14.01.2017 г. с 6 часов 10 минут до 06 часов 39 минут 14.01.2017 г., не могут сами по себе свидетельствовать о нахождении ФИО2 в трезвом состоянии в момент совершения преступления 13.01.2017 г. в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 00 минут.

Факт употребления ФИО2 алкоголя в период, предшествовавший совершению преступления, и нахождение его в момент инкриминируемого деяния в состоянии алкогольного опьянения объективно подтверждается показаниями подсудимого ФИО2, как в судебном заседании, так и на протяжении всего предварительного расследования, показаниями свидетелей Р... А.В., Р... С.В., Р... А.В., Б... С.Н., С... М.И., А... В.А., а также показаниями специалиста Д... А.В., в соответствии с которыми факт отсутствия у ФИО2 состояния опьянения в момент освидетельствования14.01.2017 г., начатого в 6 часов 10 минут, не исключает факт нахождения его в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в момент совершения преступления.

Показания свидетелей Р... А.В., Р... С.В., Р... А.В., Б... С.Н., С... М.И., А... В.А. о том, что в состоянии опьянения ФИО2 становился конфликтным и агрессивным, объективно также подтверждается бытовой характеристикой ФИО2 (т. 2 л.д. 150).

С учетом всех обстоятельств дела суд приходит к выводу о том, что факт совершения ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, при этом состояние опьянения ФИО2 повлияло на его поведение при совершении преступления, способствовало его совершению.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, мнение представителя потерпевшего М... Б.В. адвоката Ванян Н.Е., которая настаивала в судебном заседании на назначении подсудимому справедливого наказания, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без его изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО2 наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд с учетом общественной опасности содеянного, всех обстоятельств совершенного подсудимым ФИО2 преступления, не усматривает, так как назначением наказания, не связанного с изоляцией ФИО2 от общества, не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Кроме того, суд считает необходимым назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком в 1 год 6 месяцев, установив ФИО2 на основании ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Новокубанский район Краснодарского края, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. в) ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, подлежит в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд считает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. Основания для отмены или изменения указанной меры пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу отсутствуют. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым вещественные доказательства по делу после вступления в законную силу: - вещи М... А.Б.: болоньевую куртку с капюшоном черно-серого цвета, кофту с капюшоном серого цвета «Reebook», олимпийку «Nike» черного цвета, футболку красного цвета, джинсовые брюки темно-синего цвета, спортивные брюки темно-синего цвета, ремень черного цвета, шапку черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - возвратить М... Б.В.; - вещи ФИО2: синтетическую куртку комбинированного синего и камуфляжного цветов, брюки светло-серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - возвратить М... Е.А.; образцы крови трупа М... А.Б., его ногтевые пластины, три следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты; срезы ногтевых пластин с рук ФИО2, его образцы крови, кухонный нож, полиэтиленовый пакет с пятнами вещества бурого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - уничтожить; автомобиль марки «ВАЗ-2107» темно-зеленого цвета, г.р.з. № . . ., - считать возвращенным по принадлежности Р... С.В. 

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в восемь лет с ограничением свободы на срок в один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО2 в период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Новокубанский район Краснодарского края, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 19.04.2017 г.

Зачесть в срок наказания ФИО2 период содержания его под стражей с 14.01.2017 г. по 18.04.2017 г. включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу – болоньевую куртку с капюшоном черно-серого цвета, кофту с капюшоном серого цвета «Reebook», олимпийку «Nike» черного цвета, футболку красного цвета, джинсовые брюки темно-синего цвета, спортивные брюки темно-синего цвета, ремень черного цвета, шапку черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - возвратить М... Б.В.; синтетическую куртку комбинированного синего и камуфляжного цветов, брюки светло-серого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - возвратить М... Е.А.; образцы крови трупа М... А.Б., его ногтевые пластины, три следа пальцев рук на двух отрезках липкой ленты; срезы ногтевых пластин с рук ФИО2, его образцы крови, кухонный нож, полиэтиленовый пакет с пятнами вещества бурого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Новокубанского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, - уничтожить; автомобиль марки «ВАЗ-2107» темно-зеленого цвета, г.р.з. № . . ., - считать возвращенным по принадлежности Р... С.В. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева